C A P V T X I I I .

O B S E R V A T I O I X .

I.

*Sacerdotes ordinantur, quemadmodum in lege do-
minis continetur. Quamvis enim lex, etatim in
ſacerdotibus congruum desiderans, generaliter
loquatur, tamen de illo caſu cotipſale non vide-
tur, ſi deficiant, qui in eaestate minus ſicutur fu-
ſcipere poſſunt. Verum hoc caſu non tam di-
penſatur in lege, quam ob emerentes circumſtan-
tias, ante non prævias, applicari nequit.*

*§. II. Deinceps diſpenſatio idem denotat, Differentiatio
ad convienitiam & diſſimilatio corum, que ſe-
cundum leges poterant impugnari, quod tamen
ob majoſa mala metuenda omittuntur. Omni-
tendunt enim & inculpabiliſſimum, quod ne-
ceſſitas inuita, ut Leo I in epif. 29 ad Nic-
tam dicit: *inſenſis epif. opus c. 3.* Scilicet, quem prepter pa-
midum falſus populi ſuprema lex eſſe debet, cum ecclēſia
ita vere quoque dici potest, ſalutem ecclēſiaſi
cam ſupremam legem eſſe. Alterius, in quo falſus
ecclēſiaſi confitit, non ſemper expedium eſſe.
Si, qua auctor illuſtrifimus in hoc & seq. capi-
conſeglit, examino, falſus ecclēſiaſi fer in hoc ſo-
lo queritur, ſi pax & tranquillitas extrema inter
ecclēſiaſi conſervari poſſit, ad hanc enim con-
ſervandam, aliquid de rigore juris remittenti-
dum eſſe, voluerunt partes. Poſtquam enim eo
deuentum erat, ut ex harmonia ecclēſiarum ex-
terna falſus ecclēſiaſi dijudicarent, menti re-
gulari prudentia ſuadebant, ne ob leviores exces-
ſus facile hoc vinculum exterrum rumpetur.
Non nego, concordiam ecclēſiarum externam
omnino appetendam eſſe, cum ſchismata ad ma-*

*Conniven-
tia huc
ratione fa-
tus clericalis
falsa spe
videtur.*

*Tolerantia
olim obit
nebula inter
ecclesias.*

*Exempla
dispensatio-
num im-
propria-
rum, qua-
diffusa-
tionem de-
notantur.*

xima mala occasionem preberet soleant, sed cam simul animadverto, hujusmodi convivientiam plerumque ex ratione peculari flatus factam fuisse, vel quod defuerit occasio alterum supplicandi, vel quod Hierarchie non conducere vi sum fuerit, hoc vel illud impugnare, ne forsitan ex nimio rigore illorum amictum perderent, quos tamen libi necessarios judicabant. E contrario, si rationes flatus postulabant, eum, qui contra leges ecclesiasticas peccasse dicebatur, persequi, & oppugnare, pacis externa ratio numerum tam validam esse potuit, ut imperium Zelotarum retinere posset, ut exemplo Cyrilli, Chrysostomo intensissimi, refutatur *q. 10.* Sane quemadmodum in feculis primiua ecclesiae summa inter ecclesias & episcopos erat aquilatam, quam tantopere Cyprianus urgebat, ita toru hujus dispensationis ratio in *tolerantia* confitebatur, ne remere ei communio denegaretur, qui canones violasse arguebatur, cum ex hac denegatione communionis schismata meienda erant, & inde est, quod pacis amansissimi autores ceteris suffilelegantur, qui communionem delinquentes de- negare sepi imprudente tentabant, ut aliquid remitterent de summo iure, & pacem confervarent; sicut enim alter in alterum nullum imperium competebat, ita tolerantia talis proprieta- cliam speciei dispensationis, que a iure supremo dependet, haud constituit.

S. III. Simile judicium ferendum de ex- lis dispensationum, ab episcopo Romano orientalibus indulguntur, quae autor illustrissimus episcopi *fig.* referit. Revera enim nihil aliud fuerunt, quam conciliations, ut episcopi Romanum cum his, quibus hactenus communionem denegaverant, in gratian redirent. Illustratur hoc exemplo Flaviani, in *c. seq. 5. 1 adiunct.*, cui per longum tempus denegaverat episcopus Romanus cum occidentalibus communione, adeo ut, ubi Theodosius anno 394 ovans urbem ingredere- tur, sollicite clerus Romanus cum capite suo in- flet, ut tyramnidem Flaviani supprimere. Sed Theodosius regerebat, *Oriens ecclesias Ele- viani episcopatus defendere, nec Orientem modo,* sed *Universitas Africana & Pontican, & Thraci- eam diocesem ei communicare, conjunctaque esse.* Totum denique Illyricum cum orientalium episcoporum primatum agnoscere. Zofini *lib. 5 p. 38.*, quo ipso tandem episcopus Romanus inductus est; ut omnes similes deponerent, & Flaviani legatos se admisimus policeretur, in quo sane nulla adeo dispensationis ratio apparet. Neque ob- flat, quod canonice non esset ordinatus & ita merito removeri debefit, in quo tandem dispensatione & veniam eidem dedisse videatur episcopus Romanus. Nam aliud est remittere ius suum seu actionem contra aliquem, aliud dispen- sare. Prius quidem factum esse assertur in historiâ ecclesiastica, non potueris. Huc utrerebant argumenta Theodosii imperatoris, ut episcopus Romanus ad exemplum ceterorum orientalium & nonnullorum occidentalium, Flavianum tanquam primatum agnoscet, quod hactenus facere recusaverat, postquam eidem communionem denegaverat. Neque alterum exemplum, ab

Anatolio desumunt, evincit, episcopum Romam *An ponti-
num dispensasse cum orientalibus patriarchis, fixa differen-
tia etiam Flaviano, episcopo Constantiopolitano, faverit cum
Anatolio?*

Anatolio desumunt, evincit, episcopum Romam *An ponti-
num dispensasse cum orientalibus patriarchis, fixa differen-
tia etiam Flaviano, episcopo Constantiopolitano, faverit cum
Anatolio?*

Ephesina II, in qua omnia per vim & turbas erant peracta, & inde aliquid vitii ex mente Leonis I, episcopi Romani, ordinationem Anatoli coheret. Quin, cum omnia irritia esse mallet, quae in hoc concilio erant, non poterat non quo- que ordinationem Anatoli impugnare. Sed nihilominus Theodosius, cui adin dom *carus* Anatolius erat, ejus ordinationem defendebat, & inde adhortabatur Leonom, ne ei communio- nem denegare, in cuius desiderium eo promis- us vel ideo affligeretur, quia optimè judicabat, se absque hoc medio nullatenus posse novum, quod meditabatur, concilium imperare, & que haecpter per vim gelata erant, in irruere revocare. Et inde tam ambitiose scripti: *Satis si predicto,
quod vestre pietatis auxilio & mei favori assensa
episcopatum tante urbo obtinet.* Vbi nostrandum, feruntur haec & familia Leonom, ubi jam dñi Anatolium agnoverat eque communionem restringe- rat, de quo refutatur *epp. 3.* ubi, se sub certis conditionibus dilectionem suam Anatolio non denegare, neutiquam vero cum eo dispen- sare, atq; quod factum est anno 450. Postquam vero deinceps in Chalcedonensi Concilio *can. 29* Constantinopolitanus episcopo primatus post Ro- manum confirmatus est, idque agre Leo I tu- lisset, ansaminde summis anno 539 in verba pra- dicta refutabili ad Marciannum, sibiique contra Anatolium animosius quodam attribuendi, quae ne Anatolius nec alii eidem concedebant. Ob- tinet: jam ante assensum Leonis episcopatum, sed communionem eius per assensum Leonis de- sum impetrabat, absque qua quidem episcopatum obtinere potuerit, sed non commercium mutuum, quod utriusque confenim require- bar. Non itaque argumentum validum inde, defumi porre, quando diffidentes sibi invi- cem quid obiectio, cum in tali statu homines affectibus suis abrupti rarissime in veritate subflant.

Idem judicium ferendum de Maximi ordina- tionab An Anatolio peracta, & a Leone in hunc finem approbata, ne ei communionem deneg- re. Quamvis enim scribat, *se prius studio ilam* *ordinationem hanc retrahisse, & exinde auctorino-* *fieri inferat, potuisse Leonom ordinationem il- lam retrahere, nisi benigne se gelissit in Maxi- mu, ramen hoc non de potestate judicari* est accependum, sed de privato iudicio, secundum quod ordinationis huic aliquid obiectere, canique ita impugnare & hoc intuitu Maximo communio- niem denegare potuerit. Quod privatum judi- cium non solum episcopus Romanus exercere potuit, sed alii quicunque episcopi, cum consenserint, alios quoque episcopos illis, quibus infensi erant, communionem denegasse, quo pertinent varia exempla in hoc capite ab autore allata. Favet huius sententia doctissimum de *Praecepta eccl. dif-
fiplina diff. 2 p. 223.* ubi concludit: *Ex quibus melius
figere est, non solum Pontificem retrahisse causam
Maximi, sed cum PRIVATIM pro bono pacis*

Maximum in communionem suscipisse, non fecit ac Anatolium & utriusque ordinatorem ad universam Synodum Chalcedonensem suisse confirmatam. Neque itaque tursus proprie dicta erat dispensatio, cum etiam Maximus ecclesie Antiochenae praesul potuisse absque consensu episcopi Romani, qui ram necessarium erat, ut communio eidem cum Romana ecclesia illibata manret. Neque contrarium evincitur ex verbis Anatolii, in c. 14 §. 8 adductis, que etiam Ludovicus Thomassius de vest. & nova eccl. p. 2 lib. 3. c. 24 §. 17 urget, cum si proprie dicta dispensatio extinde inter se posse, a posteriori concludendum esset, non Leoni duxat, sed etiam Anatoliu[m] & Concilium Chalcedonense dispensasse, qui posito, Leoni nullæ partes precipue in hoc negotio erant adiuvende.

Denique ultimum exemplum de Stephano Antonio episcopo, plane hic alienum videatur, id quod proinde Thomasinus cit. l. ubi alias predictarunt, hoc consilio sine dubio omisit. Hoc certum est, Stephanum ab Acacio in urbe Constantinopolita ordinatum fuisse, id quo alias canones non ferabant, sed jam quidem iustum videbatur, quia ecclesie Antiochenae in partes scilicet alteri consuli non poterat. Interentes etiam Stephani antecessori ejusdem nominis in ipso ecclesiasticari, nec que adhuc mundebat ianguine pastoris sui ecclesia, & inquietu plebe repleta erat, idoneus erat locus, in quo statim aliis conferentem poterat episcopum. Atque sic ad vitandum omnem confutacionem & feditionem Zenon Stephanum in regia urbe consecrari mandavit, addita protelatione, ne, quod necessitate ita jubente efficiendum, in consequentiā traheretur. Quod ne contra canones factum exiliaret Simplicius episcopus Romanus, consilii sui causam Zeno Imperator cedens aperuit, quam etiam ratione fatis fundatam esse, Simplicius agnoscit in verbis: *Quoniam seditiones Antiochenas RELIGIOSISSIMO PROPOSITO sedandas non aiter existimatis, nisi prater prejudicium venerandi illius Concilii Nicenii apud Constantinopolim iudeam pertinuerat ordinarete antifestis, quod in eis (Stephani) tantummodo perfusa sic memorias ostendimus. Nullum itaque erat, viuum in hac ordinatione, neque canones de tali causa, qui hinc aderat, loquebantur, & sic dispensatio opus non erat, cum omnis legis violatio cessaret, sed potius interpretationis refractive medio illa ordinatio latius legitimari posset;*

Denotat s. IV. Tandem dispensatio denotat remissione vinculi legis vel canonis, ut falsa iustitia aliquid jam agi possit, quod alias contra canones, irrumque force. Atque tales dispensationes in primis ecclesie fecculi non occurserunt, prout autor noster recte monet, tum quod adhuc magna esset canonum venerationis, tum etiam quod nec Pontifices sibi unquam talen potestatem adscribent, immo paucis sibi eadem potestatem denegarent. Sic enim Cœlestius: *Que a nobis res digna feruntur, si decretum norma constitutorum pro aliquorum libitu licentia populi*

permitta frangatur. Notum est ejusdem dictiunum: Dominus noster regule, non regula dominorum, summa subjeti canonibus, cum canonum precepta servamus, vid. ejus epist. ad Perge, Lynat, Basili, & alios illyrici episcopos. Sed omittit plura haec de re testimonia coacervare, que alias pontificis epistolis ubivis obvia sunt.

s. V. Ceterum proprius ad hanc ultimam dispensationem speciem accedere videatur venientia dilectorum, quando rigor canonum remitterebatur penitentio, ut iustitiae causas, que potissimum in subiectis exercebatur ab episcopis & Synodis, prout rerum necessitas crebat. Non nunquam episcopi confundebant Romanum episcopum, an & qua tenus venia locus esse posset, non quasi hujus autoritate indigenter, sed ut in ardua & ancipiata non fuisse videbantur sequi privatum arbitrium, que res cum non esset necessitatis, Romano episcopo nullum jus potius praeterea veniam concedendi indulget. Quin quod in primis ecclesiis ab hoc jure, veniam lapidis indulgentia, non excepta plebs erit. Nam in genere Cyprianus iam fuit ex statu, mibi fine consilio vestro, & sine confessu plebis, mea privata sententia gerere; & epist. 14: *Hoc & verecunda & discipline & vita ipsi omnium nostram competit, ut episcopus placet in unum convenientes, presentes & flaminis plebe, quibus & ipsi per fidem & timore suo bonis hodiendis est, dispense omnis confitit communis religione possumus.* Sed ideo exemplum ab ipsa Romana petere ecclesia. Cornelius Martyr episcopus Romanus, quihunc episcopatum anno 354 obtinere coepit, literis ad Cyprianum scriptis age de quibusdam consilioribus, qui a Novatiani partibus contra Cornelium steterant, & in communionem recipi desiderabant. De his ita scribit: *Qui, cum hac & cetera scilicet exprobrates, ut abolerentur, & demoriora tollerentur, deprecati sunt. Omniguttus a claudacem perlatu, placuit contrahiri presbyterium.* Adfuerant etiam episcopi quinque, qui & hodie presentes fuerunt, ut firmato confite, quid circa personam eorum observari deberet, convenient omnibus statuerunt. Et ut motum omnium & confitum singulorum cognovissent, etiam sententia nostra placuit in nomine vestri profiri: *quae & subiecta leges.* Huius ita gestis in presbyterium venerunt Maximum, Urbanus, Sidonius & Macarius, & plerique fratres, quae ei adiunxerant, summa precibus defensantes, itea, quae ante fuerant gesta, in oblationem cederent, nullaque eorum mentis habebantur. Proinde arque sensibili efficer commissione vel dictam, inspicere omnibus remitti cor mundum & parum jam. De exhibent, sequentes evangelium vocem dicentem, beatos esti pro corde, quoniam ipsi Deum videbant. Quod erat consequens, omnis hic alias populo fuerat insinuatus, ut & ipsi videbent in ecclesia confratitios, quos errantes & palabrandos iam diu videbant & dolebant; & quorum voluntate cognita, magnus fraternitatis concursus factus est &c. Ex hoc exemplo egregio apparet, non antea veniam induitam preconciabimus fuisse, nisi etiam de voluntate plebis constaret.

CAP.

De abusu
Populacionis
dispensatio-
nem.

DE abuso dispensationum Papalium plures ad-
ducit autor, qui de eo graviter conquesti-
 sunt, quorum querelas adducere superedit; ne-
for san invidiam aulae Romanae sibi attraheret, -
quia veritas odium parit. Supplementi itaque
loco quorundam querelas & testimonia hinc ad-
ferre placuit. De abuso dispensationum in gra-
dibus matrimonialibus ita edidit Marcus An-
tonius de Dominicis, de rebus lib. 5 c. 11 §. 79.
Non alia, inquit, de causa Romani Pontifices usque
ad quarum gradus prohibitions has extenderant,
nisi ut frequentiores essent dispensations, ex quibus
immensa pecunia in eam curiam constituit.
Et effe-
cta sunt in cancellaria pro singulis remotioribus
gradibus preis, nam propinquiores compositiones
facere debent fave ingentes, ubi praeiorum coniuges
vel divites sunt, vel magnates vel principes. Et hoc
procul dubio facti, ut leges ecclesiasticae talium nu-
piarum prohibitorum sint pro prijs impensis & melle, non
enim honestatum & decetum respiciunt, aut in re-
ipsa aquitantur, sed solam proprium lucrum. **N**emo enim est,
cui tales dispensations negantur, &
quocunque eas peccant, totas accipiunt, solo precio
exhibito, immo ne a Papa quidam populus habent, sed
profant in publico officio cunctaque accedunt venales.
Claudius Eusebius Theologus Logos in cap. 1 epist. ad Tit. abusus hocfeta perfringit:
Annon ἀστρονομία εἰλ̄ clarissima, quod cum mul-
to posse tantum jure praecipita vel prohibita con-
que ligant bonum, donec pecunia sibi harum con-
stitutionum gratiam imperent? ita ut regi-
nam rerum pecunia divisibus tictum faciat, quod
pauperibus illatum est, quia divites b. e. spinas
non habent. Hac enim ista denuncio proceduit, si
gratis ea facere quis intendat. Quodsi dolosi spes-

O B S E R V A T I O N E X .

refulserit nummi, jam quod prima erat interdictum,
libere sit ac impune. Tam diversa est in his rela-
xandis divisus & pauperis conditio. **V**ix enim
quidquam prohibetur, quam ut ne quis gratis con-
tinuet, & quod vetatur, numerata statim pecu-
nia dispensatur, quasi nullum sit peccatum magis,
quam nummis carere. Et deinceps: In cibis
etiam, quantumvis pro tempore honesta aux necessa-
ritate, nihil unquam, nisi numeretur, dispensatur, ut
nihil attulerit, aut numeraverit, indisponens
perpetuo mancas. **T**arpis, quod patrem cano-
nibus impositam manifista & scandalosis peccatis di-
sciplinam in pecuniarum redemtionem dispensatio-
nis titulo totes tiderem commutant, & quasi contra
quemlibet, oviam bi latro & pecuniam quam peni-
tientiam & salutem malam, ecclesiastici rigoris in
inferendis panitentias & fastidiosissimis immunita-
tem pecunias venditare. Iisdem fere verbis de cor-
ruptionibus hisce conqueilli ollunt Germaniae
principes in centur. Gravaminibus in comitiis
Noribergensis oratori Pontificio oblatis art.
VI §. f. **I**am fuso tempore Bernardus gravissime
de hice aulae Romanae corruptelis passim conque-
sus est. Sic epist. 42 ita loquitur: *Hujus rei gra-
tia non pigritur crebro terere lmina Apostola-
ri, inventuri & ibi, quod magna dolendum est,
qui sic favant improba voluntati. Quid Romanii
valde diligunt munera, sequuntur retributio-
nes. Nade nuda logor, nec retigo verenda, sed inveren-
da confusa. Vimam primatam & in cameris ha-
scent. Gravissima quoque sunt verba, quibus patres
Concilii Paulum III alloquuntur, quibus hos ab-
iulsi eleganter depinxerint, que plenius refert Io.
Launojus P. 3 epist. 3 n. 83 seqq. & P. 5 epist. 9 n.
156 & 8. 4 epist. 8 n. 52.*

L I B R I I V

C A P U T I .

O B S E R V A T I O N E L .

§. I.

Et tandem inde concludit: **N**on ergo sedam auto-
ritatem in rebus ecclesiasticis ac in rebus secularibus
principes utinam. Sic itaque jurisdictionem
ecclesiasticam independentem confervare,
& tamen simul iura imperantium circa facta
suo modo tueri voluit. Nihilominus tam-
en evitare non potuit censuram autoris an-
onymi in tr. de libertat. eccl. Galie. Leodii edito,
qui lib. II c. 5. §. 7 existimat, autorem nostrum ad-
huc plus tribuere principibus, quam par erat, eo
ipso, dum simul declarationem nullitatis gelo-
rum adverbius canones eidem concedit, quo pre-
textu negotiorum omnium iudicium ad se trahere
poffent. Vult itaque declarationem hanc foli
ecclesi. competere, principem autem tantum-
modo ecclesie affilere debere in judicatis ex-
equendis, qua posita sententia, revera imperans
mini.

De juriis
imperi-
orum circa
sacra.

Iusta imperatorum circa sacra antiquissimis fe-
culis tam indubitate fuerunt, & praxi
stanti approbata, ut merito mirandum sit,
inventos fuisse, qui in favorem aulae Romanae
haec vel negarent, vel defacto exercita fuisse, vel
denique conuinenter episcoporum tribuenda esse
asserent. Verum autem nostrarum alia in credit,
& iura quedam circa sacra ex antiqua proximam
peritanibus adscribit, ita tamen ut independen-
tiae jurisdictionis ecclesiasticae nihil detrahatur.
Reprobatur enim c. 11 §. 4 in f. illorum sententiam,
qui judicia canonica principium imperio olim sub-
iecta fuisse existimant, & ut ad praxim primorum
seculorum respondeant, distinguunt inter execu-
tione & ratione canonum, & hanc quidem ad
curam principum pertinere ait, non item illam,
qua jurisdictioni ecclesiasticae coheret c. 1 §. 2.

minister cleri constituitur, qui si p[ro]p[ri]e ecclesiastica haud sufficiunt, ad illorum defiderium conco impetu brachium secularium iis imperiti debet. Verum quemadmodum hujus sententia ex Icho la aule Romane profecta est, & in ipsum imperium imperium satis injuria est; ita Marca judicium in effectu illud principibus concedit, quod verbi negat, ut in sequentibus offenduntur.

§. II. Iurisdictionis ecclesiastice capita hoc redire ait c. 1 §. 2. (1) *ut iudicia canonica reddas,* (II) *panis canonicae reos p[ro]tela & iuri ligandi & solvendi exerceas.* Que jura si temporales exercerunt, probatum sine dubio erit, canonicae judicia a potestate seculari dependisse. Evidem ubi eccl[esi]ie adhuc sub ethnici imperatoribus eiusdem exercitio fuerit quedam ab ipsi eccl[esi]ie exercabantur, non per sub ethnici modum civilis imperii, sed hujusmodi ordinis, qui collegis conveniebat. Nam sicuti

(1) in collegiis omnium per parta ordinatarum, & membra collegia se ad illa observanda, adstringunt, ita satis probabile est, diciplinam ecclesiasticam per parta conventa adoratnam in eccl[esi]ies, & deinceps secundum illa iudicatum fuisse. Non obscrum horum pactorum vestigium occurrit in Plini Secundi ep[ist]ola 97 lib. 10, ubi Trajano recedit: *Christianos se sacramento obstringere solevera, ne furia, ne latrocinia, ne adulteria committerent, ne fidem fallerent, ne depositum appellati abnegarent, de disciplina & iudicis eorum nihil addit, cum pacita conventa de illis eidem occulanda erant, ne h[ab]cipiantur in crimen laesae Majestatis impunarentur, quod sub gravissima persecutione, quo ex tempore eccl[esi]ies imminebat, facile fieri posuerit. Sed ramen cum exinde confevit, quod sacramento se obstringere solet fuerint, de delictis vitandis & de vita casta & sincere colenda, non dubium quoque est, quin etiam se ad certas poenas, quae tunc locum habebant, obstrinxerint, quas si contra pacum agerent, subirent, ne alias pacum hoc eluderent & manevideretur. Et hoc eo probabilius est cum etiam Iudei sub capitivitate Babylonica ejusmodi poenas conventionales inter se constituerint, quos Christiani, in primitiva eccl[esi]ia in plurimis infinitis fecerunt sunt, ut docet Seldenus de f[ac]tis suis lib. 1 c. 7. De hujusmodi Christianorum confederationibus. Idem cit. l. c. g[ra]m. intelligit Originem in Celsi lib. 1 p. 4, ajetem: *Primum criminatio caput Celsi est in Christianismum, p[ar]ta clandestina, eaque legibus difesa ab eis invicem iniuri. Nam pactum aliis fuere in aperio, que legibus nimis sunt consona, alii occulte, que legibus difensa contribuuntur. Atque in animo ei[us]i, calumnari agaper Christianorum, sic inter ipsos dictam, velut quis ob commune periculum infinita sp[irit]us separaret bacchanalia.**

Recedit hac veritione Seldenus a communis, cum οὐδὲνα alias vertere, soleant convenire, ceteri, ut de clandestinis conventionibus sermo Celsi fuerit, cum tamen etiam haec voce p[ar]ta conventa denotari soleant, & consequenter satis commode de pactis clandestinis, quae inter se in Agopis facere solebant, hic locus intelligi possit. Quidquid sit, natura horum col-

legiorum sat ostendit, nihil per modum imperii actum fuisse, absque quo tamen jurisdictione mortu[us] est, & ita necellario, si aliqui judiciorum species in ulta fuit, haec omnino per modum p[ar]ti exerce[re]r[unt] debet.

§. III. Atque hoc eo probabilius redditur, *Christianis* *abhorret* *perpendimus, Paulum ad Cor. VI. Christianis* *diffusafiliis*, ne litigia sua ad judicem ethnicum *runt a litteris* *transferrent, quia sub istis gravissimis persecutoribus* *admodum grave erat, sub tali judice super* *bus coram* *etniciis* *peragendis.*

¶. III. Vult itaque, ut ex fratribus sibi adficiant arbitrios, qui dissidentes componere studeant, id quod etiam Christiani praxi constanti approbarunt, adeo ut h[ab]c compromisaria iudicia adhuc sub ipsius imperatoribus Christianis duaverint, & ab his approbata fuerint, de quibus plenius agit clariss. Samuel Basnage *differ. de tri bunalib[us] eccl[esi]ie.* Cum itaque morem in aliis libitibus compondens obseruant, satis convenienter fuit, eundem quoque morem in iudicandis causis ecclesiasticis sequi, quippe qui statui illorum temporum admodum conveniens erat.

§. IV. Quidquid praeterea formam iudiciorum in judicis ecclesiasticis intuemur, qualis sub ethniciis imperatoribus fuit, haec tenet altera eo magis con firmatur. Constat enim tum ex ob[ligato] ad c. 13 lib. 3 inf. cum etiam ex ob[ligato] 5 lib. 1 episcopos quidem in eiusmodi iudicis praeſidile, neutiquam p[re]ter plebem, vel saltem *seniores ex plebe*, qui hanc repreſentabant, exclusis fuisse, quo ipso falso illa hypothesis, quasi jurisdictione ecclesiastica iure divino solis clericis competit, exclusa eccl[esi]ia, corruit. Et sane talis conveniens era, plebem vel seniores ex plebe hic quoque admittere, quoniam haec iudicis formandae erant ab eccl[esi]ia, quae non ex solis episcopis vel aliis clericis constituitur, sed præcipue etiam laicis, quibus proinde summa fuisse facta iurta, ex hoc negotio, quo toti eccl[esi]ie competebat, sicut exculpi. Ideo ipsum vel praxis Apostolorum ubique testatur. Contemnit enim ora de questione, an circumcisio adhuc necellaria iis esset, qui ad Christianismum, efficitur conversi, & tandem Hieropolymis a tota multitudine decili, Apostolis Presbyteris cum tota multitudine vifum est, delectos exsele viro Antiochiam mittere, ut dicitur Act. XV, 22, sicut etiam totius multitudinis nomine epistola ad Antoniem missa concepta fuit Act. XV, 23 & 24. Certe horum seniorum explege varis in locis iurta, item. Sic enim Firmianus in ep[ist]ola ad Cyprianum p. 144 disertus ait verbis: *Qua ex causa necessaria apud nos sit, ut per singulos amos seniores & precepisti in unum conveniamus, ad disponenda, ea que cura nostra communia sunt, scil. ab eccl[esi]ia, quam representabant. Praclarum quoque testimonium de hujusmodi iudicis circa annum 200 conservavit nobis Tertullianus apol. c. 39, ubi premittit, quod Christiani coverterin in concione congregacionem & deinceps, quid ibidem auctum fuerit, addit: *diciplinam precepitorum nibilium in iunctionibus desamus. Videlicet etiam exhibitioner, cestigationes & censura divinas; nam & iudicatur magno cum pondere, ut apud certos de Dei conspectu, si summumque futuri iudicij prejudicium est, si quis**

im deliquerit, ut a communicatione orationis & conventus & omnis sancti commercii relegateur; praesident probatique seniorum, honorum istum non preter, sed testimonio adepti. Non de clericis hie sermonem esse, contextus docet, cum sati Terrullianus offendat, ejusmodi seniorum ad hoc iudicium, ejusque prefecturam electos suos, qui testimonio vite sua hanc prefecturam adepti erant, non corruptionibus, ut apud ethnicos fieri solebat. Quodsi presbyteros clericos hic intellexisse, non speciali electione opus fuisset secundum hypothesin Pontificiorum, quippe qui ita ipsi fore ad hoc iudicium vi officiis admitti debuerunt.

S. V. Sed ex aliis pluribus documentis probatum dari potest, seniorum hos plebis revera a presbyteris clericis suis distinctos. Probat id ipsum peripice acta Zephophilus, Numidiae consularis, que in calce libri sui contra Donatulas Optatus Milevitanus oppofuit, ut lexipilime seniorum presbyteri contradicuntur. Refutatur ibidem libellus accusatorius, quem Nundinarus contra Silvanum Cirensen episcopum protulerat, in quo eum accusat, quod Silvanus traditor & furem pauperum sit, & fabicit: *Quod omnes vos episcopi, presbyteri, diaconi & SENIORES facti.* Atque hi ipsi seniorum etiam ad iudicia & cognitionem cauferunt adhibebantur, ut vel Purpuris epistola, ad Silvanum scripta, demonstrat ubi inter alia ita loquitur: *adultere concubitos, & SENIORES PLEBIS, ecclesiasticos viros, & inquirantes diligenter, que sunt illae distinctiones.* Sic etiam Fortis episcopi epistola ita incepta legitur: *Fratribus & filiis, clero & senioribus Foris in Domino aeternam salutem.* Quin etiam ab ipisis Concilii laicos non sūfici exclusos adhuc tempore Leonis circa annum 442 ipse de jepan. mens. X serm. 5 docet, ajeus: *Refutandum meas episcopis ac presbyteris, ac in eamdem confessionem Christianum viris ac nobilitibus congregatis, electis & electas eorum sufficiunt presbiteri. Claudia hanc meditationem testimoniū illius. Orig. in exod. 21 hom. 12, ajeus: Principes populi & presbyteri plebis debent omni hora populum judicare, tempor & fine intermissione fidere in iudicio, dirimere lites, reconciliare diffidentes, in gratia recordare discordes sceleros a frumentate, qui per singulas ecclesias ne disciplinae fibula laxaretur, aut corporis Christi compages luxaretur, etate illa inimicorum, in mente habens, eos nobis oculis posuit.*

C A P . I L §. 1 seq.

O B S E R V A T I O I I .

*De l. 45 C.
Theod. de
tpsc. remiss.
fite.*

Qvædam circa fata legis 45 C. Theod. de episc. obseruavi ad lib. V, 24 obferv. 18, que offendit, an & queramus conjecture de non uero huic legis aliquid valere possint.

O B S E R V A T I O III ad §. 4.

*Illustratus
alterius, for
premissum
imperatori
bus in judi*

S. I. Quoniam archiepiscopus illustrissimum concedere noluit, iudicia canonica a potestare, seculari dependisse, inde exempla, quæ in contrarium obstat videbantur, ita resolvit, ut primanno ad MARCAM.

cipi aliquid indulget, clero autem jurisdictionem quoquin modo conserveret. Scilicet in aperiūtis fabiōnō violationē canonum concedit, imperatores cognitiō sufficiēt, eo tamen tantum fine, ut de violentiā confarret. At vero id ipsum evidenter ostendit, iudicia ecclesiastica imperatorum examini & iudicio sūfice subiecta. Videbatur, ut ob. i ostendit, iudicia hac ante haec tempora in ecclesia, interveniente quoddam pacto convento, peragebantur, uti in collegiis & congregationibus fieri

S. VI. Eviguum est itaque haec tenus, iudicia ecclesiastica non a solis episcopis, sed adhibita etiam plebe, vel senioribus ejus perfacta sub ethimis imperatoribus, imo hunc morem etiam sub Coriolani imperatoriis.

*Salvo in ea-
dem iure
supremo
imperato-
rum.*

Retinuerunt itaque ecclæsie in multis sua præfutura, sed quia imperantibus in omnia collegia inspeccio generalis competit, ne ibi aliquid in detrimentum republike seu contra eum tranquillitatem agatur, ita quoque eodem iure hac generalis infidelis se extendit in ceteris & congregations Christianorum, ut & in horum iudicia convenia, cum merito legislator supremus præcavere debeat, ne quis per eum modi iudicia prægravetur. Ecce tot iniquae sententiae non raro ex ecclesiis pravis ibidem dicerentur, merito imperatores harum examen in se suscepentes, iudicia ipsa ecclesiastica suprema potestate direxerunt, illisque non raro novam formam præcipierunt, id quod exilis, que Marca in his capitibus tradit, conspicuum est, ut quovis modo hoc in alium trahere sensum annitur. Certe Socrates in præm. lib. 5 h[ab]it. eccl. fati hoc ipsum comprobatis verbis: *Pax in historia ecclesiastica imperatorum extensione propterea factum, quod ex illo tempore, quo Christiani esse caperunt, ecclæsia negotiis illorum natus pendere vix fuit.* Præterea Eusebius lib. i. vii. Conflant. c. 37 huc quoque collamat, ajeus: *Constantinus M. velut communis episcopus, ut pacem ecclesiasticam sanaret, Synodos convocavit, & in consilio episcoporum sententiam dixit.* Atque hoc confitit quoque factum sūfvidetur, quod primi Christiani imperatores titulum PONTIFICIS MAXIMI non deponerent, sed ita curam supremam sacrorum sibi vindicarent. Et certe cum autor ipse jurisdictionem ecclesiasticam ad due capita revocet, (1) ut iudicia canonica reddantur, (2) ut penes canonice infligantur, evidens est, imperatores quoque supremam jurisdictionem ecclesiasticam exercutile, cum utramque potestatem exercutum, ut ex utroque Codice & Theodosiano & Inflianiano & antiquitatis sacris confit, & subiecta exempla in capite primo in. docent.

hieri soleret, & ita utique ecclesiis erant propria. Relinquebantur iis eadem, postquam Christianismum imperatores forent, sed *falsa suprema inspectio*, si abusus in iis admitteretur, & quare eo nomine ad principes deferentur, quo ipso de hisce abusibus principes cognoscabant, & ita necessario cauam revolvare debebant. In aliis collegiis id itidem accidit, ut licet collegium quadam notio vel cognitio de causis, collegium concernentibus, denegari non debeat, tamen si cui vis illata, vel illa alias in abusum trahita, recte eo nomine datur recessus ad principem, ne quis sub specie judiciorum opprimatur; quid ergo mirum, quod etiam propter oppressiones, quas saepe in congregacionibus Christianorum sub specie judicis innocentiae patiebantur, recusatum est ad imperatores direxerint, & hi deinceps de ejusmodi abusibus cognoverint? Atque ita non possum non hacten inspectio principis subfelle, sicut in ceteris collegiis id quoque contingit. Sed dicit: aliud est, *infestationem habere*, aliud est, *judicia dependere a potestate seculari*. Sed vero prius arguit necessarium potestus. Reliquerunt imperatores ecclesiis sua *judicia plena*, que jure suo ad se trahere possunt, sed hac tamen conditione, nec in abusum trahentur, cum enim, ut hactenus evictum, ab ecclesiis liberato consensu & pacto introducta sunt ad disciplinam conservandam, *independenter* ecclesiis competere hanc potuisse, quin itaque imperatores, gravissimos abusus animadverentes, hacten judicia ecclesiastica ad se trahere velatis informare possunt, non res publica detrimentum ex iis capere, nullum habet dubium. Et hoc eo magis fieri debuerit, postquam episcopi paulisper haec judicia ad se trahere, & laicos, partem ecclesie constituentes, ab iis excludere inciperent, id quod cum imperatores non maturae preceperent, sed episcopis nimium indulgerent, ut quia ab eorum nunc dependent, inde tandem defensionem, ut *independenter* & *privative* hanc jurisdictionem nisi adscriberent, id quod satis audacter Ambrosius imperatorum ciceronem veritus est. Ita enim inter alia ad Valentiniandum jun. scribit: *At coram fideliter cypriaturum, letum divinorum vel vestrum tempora remittamus, quia est, qui abnunt in causa fidei?* in causa, inquam, fidei episcopos solle te imperatoribus, non imperatores de episcopis judicare. Tam alias jam radices eo tempore egerat opinio de independencia jurisdictionis ecclesiastice, ut

Quis in p[ro]p[ri]o gen[er]e et i[ur]is i[n] j[ur]icio eccl[esi]astica ope[r]atur

*Comitentia impre-
torum circ[um]st[an]tia
j[ur]icio eccl[esi]astica
damno*

fuit reip[ublica]

*De iudicio
delegato
& Melchiadi
in causa Do-
natistarum*

Novum argumentum supremae jurisdictionis Ecclesiastica, a Constantino exercitate, occurrit in causa Ceciliani & Donatistarum, ubi Constantinus judicis delegatos & inter ipsos etiam episcopum Romanum dedit, id quod quidem a grece aule Romana affecte ferunt, qui contra tota veritas testimonio Melchiadum episcopum Romanum magis *jure proprio* quam *delegato* judicasse contendunt, vid. Natalis Alexander tom. 4, sculps.

clericis quovis modo iura imperatorum involarent, & indulgentia eorum abuterentur. Hac arte hactenus uerant, ut ab imperatoribus impetrarent, ne magistratus seculares in causis ecclesiasticis judicare auferent, quo ipso tamen imperatores sibi supremam cognitionem hanc negaverant. At hoc semel obtecto, deinceps studuerunt, etiam ipsum principem sub variis tecmis suo jure private, id quod quae mala nefanda patria nostrar pepererit, ut de aliis regnis indicem, res ipsa loquuntur, ut merito posteri indulgentiam Caesarum deplorare debeant.

§. II. Certe in adducto a Marca exemplo *Exemplum* appellationis Athanasianæ ad Caesarem Conflantinum evidenter illius supremæ inspectionis *ad Confiam-
tum præceptum* in judicia ecclesiastica apparent. Evidem Na-

talis Alexander ad sec. IV diff. 11. tom. 4, prop. 2 docet *ja-
cautum hanc non fuile mere ecclesiastican fed premium in
mixtam afferit, & hoc respectu Constantinum, iudicatio-
dei cognoscere potuisse contendit, maxime, ecclesiastica.
cum hic de vi intenta, de processu, tumultu, ure ge-
fio, potissimum effectuum, de quo omnia prin-
cipem cognoscere debere ait. Sed ver non non de
mudi facies appellationem interpolatum fuisse,
multa docent. Primo id pater ex libello conte-
statoris *Egyptiorum* episcoporum, qui applica-
tioni Athanasianæ adhucabant, in quibus a Comite Dionysio postulant, *causam istam pientissimo
& religiosissimo imperatori servari, apud quem licet
et iura eccl[esi]astica & nos proprie*. Intentio
itaque hominum episcoporum fuit, simul per applica-
tionem iura eccl[esi]astica in supremo Imperatoris
tribunali proponere. Deinde libellus contestatoris Marcoporum clericorum in causa Atha-
nati preflectis oblatis huc quoque collimat, ex
quibus constat, *quidam fusciora ecclesiastica in in-
quisitionem deducta fuisse*, queror cognitionem
imperatori refervantur esse contendunt. Deinde tertio ipsum rescriptum Constantini apud
Socorem lib. b[ea]t. e[st] eccl[esi]astica olsendit, imperatores
in appellationis instantia inquirere voluisse, quan-
tum, ait, *in seculo congregata veritatis curam habue-
runt*, *& non res ipsa iudicata circa gratiam & ordinem cal-
culum suum promerit*, non ergo tantum cognitionem de eo siueque, an judices in concilio ser-
vato ordini processerint, sed an etiam veritati operam dedecint, h. e. tam de formalibus quam
materialibus, ut Icti loquuntur, cognitionem
sufficiat, id quod etiam appellationis natura po-
stulat.*

CAPUT III. OBSERVATIO IV ad §. 1.

diff. 4 qu. 2, cuius tamē argumenta solidē refol-
vit clariss. Samuel Basnage tom. 2 annal. ad ann.
313 §. 15. Constat interim, sententia delegatorum
horum judicium Donatistarum haud acqueritur, sed
ad ipsum Caesarem appellatur, quam appellationem
tamē illum haud admisile, aut Marca, licet
provocationem Athanasii admiserit, hancque ra-
tionem diversitatis affigit, *quod Athanasius de
infideli & dolo Synodi Lyria conquisitus fuisset, Dona-
tista*

Appellatio a tiffo vero de iniquitate iudicij. Ait enim vero duo delegatis ad his observanda, (1) imperatore admisit p[ri]ma vice appellationem, cum Donatistae iudicio Melchias reliquorum delegatorum acquiescerent nolent, & ita effectu a delegatis ad delegantem appellasse, quod jure suffragante fieri potuit. Docet id ipsum Augustinus ep[iscop]i, 16a: *Iudices eccl[esi]asticos tanta autoritate ep[iscop]os, quorum iudicio & Ceciliani innocentia & eorum (Donatistarum) improbitas declarata est, non apud alias collegas, sed apud imperatorem accusare auctoritate, quod male judicaretur.* Dedit illis a[re]laten-
tia justiciam. Deinceps (2) postquam iudicio Arelatensi de novo vici illent, rufus appellare constituerunt, sed hanc admittente noluit imperator, non quia de iniquitate iudicij hujus quafio erat, nam etiam de hac in prima provocati-
one quafio erat, ut ex Augustino videtur, sed ob temeritatem appellantium, quorum contumacia magis magisque in oculis omnium incurbat. Nam Augustinus ad ipsum *ad eadem* huc collimat, aijens: *Alios apud Arelatum iudices dedit, a quibus tam illi ad ipsius rufum (postquam feme) ad eum jam a iudicio primo delegato provocaverant) imperatorem provocare maluerunt, quia tam appellatio, ut rufola merito rejicienda erat. Atque si ratio diversitatis, ab auctore illiusf[est]i asfigatur, non firmo stat ralo.* Admittebat Constantinus provocacionem Athanasi, quia neutiquam fri-
vola erat, & non fecunda, sed prima, ut Dona-
tilus, licet utraque provocatio in eo conve-
niret, quod de iudice iniquitate quafio haberet,
uti Marca in hoc cau[er]e concedit, & de Athanasi appellatione id probatum est in *obser-
vantia*. Vt vero non defit, qui provocacionem primam Athanasi ad imperatorem in dubium vocent, tam in magis ingenius hic est Nata-
lis Alexander tom. 4, secundus & diff[er]ens, ubi provocacionem factam esse & concedit & defendit, quemadmodum etiam adducta testimonio id evincunt, frusta reniente Valegio in *diss[ert]atione de f[ab]iscimane Donati-*

*flam.**Altera ap-
pellatio, quia rufola
erat rejici-
enda.**OBSERVATIO V ad §. 5.*

*Cur cogni-
tio de rebus
fidei ap[er]ta
per relata
fuerit?* Hoc certum est, imperatores cognitionem de rebus fidei reliquiae ep[iscop]os & clericis, ut de-
super in causis confundantur. Sed merentur tanDEM h[ic] duo observar[ri], (1) hanc causam cognitionem vel ideo iis esse reliquat, quia questiones fidei ad dogmata spectabant, que a clericis, tan-
quam doct[ri]na, proficiet debebant, & inde cum de dogmatibus tot turbas moverent, curant gerebant imperatores, ut inter se de dogmatibus convenienter, & quid veritati facere conveniens esset, statuerent. Sed tamen sententia eorum, per le vim decisivam non habebant, ut secundum illas in causis controversiarum pronuntiari posset, nisi tandem ab imperatorum confirmatione accepti-
ssimam non sent. Fatur hoc ipsum Theodosius in *re scripto ad Concilium Ephesinum*, millo, quod *actione VI* ejusdem concilii productum est, quibus in-
jungit concilio, nec ab illo loco diciderent, do-
nec pietatis dogmata ab universa Synodo fuerint ex-
aminata (agebatur autem potissimum de erroribus Nestoriorum). Hactenus enim turbulenter fatis in

ANNOT. AD MARCAM.

causa hac processerant, & inde schisma inter eos, qui ad Concilium vocati erant, orcum erat. Con-
flat itaque ex his verbis, examen dogmatum iis chuban-
tur a cogni-
tione circa
res fideli.
causa, qui ad Concilium direxerunt apud Binium tom. 1 cap.
ult. air, se quidem Candidianum ad Synodum misisse, sed ea lege & conditione, ut cum questioni-
bus & controver[si]bus, que circa fidem dogmata inci-
dant, nihil quicquam commune habeat: nefas est enim, pergit, qui l'audi[re]ntur eorum episcoporum cata-
logo adscripti non est, illam eccl[esi]asticas negotias & consularibus se immiscere. Adeo a tempore
eo tempore credebat, laicum judicare posse de articulis fidei, quam sententiam clerici sollicitate imperatoribus commendare solebant. Interim tamen episcopos, ut dictum est, nihil relinquie-
batur, quam ut de dogmatibus controversis pos-
tulerent decernere, & quod omnibus placitum proba-
turque sit, communis sententia confituisse, ut lo-
quitur Theodosius cit. l. Sed via decisiva publica vim decisiva
explicanda erat ab imperatore, a quo placita... *Viam sententia*
patrum confirmanda erant, ad hunc effectum, ut *tie episcoporum*
*secundum sententiam illorum temporum vim p[ro]p[ter]um acci-
pient ex publicam legum habent, quorum duntur The-
odosius in *re scripto*, quod III Kal. Id. ad *on[us] imp[er]atoris*
Synodus Ephesinam I misit, & *actione VI* exhibitorum,
bitum est, ubi in fine in re scribitur: *Oporet enim
omnia iuxta Dei beneficium, contentio scelata,
veritatis studio ad arbitrio discurrit AC TUM DB.
M[OD]I A NOSTRA PIETATE CONFIR-
MATIONEM OBTINERE,* ubi denique con-
cludit, quod *ipsius veritatis & dogmati quo-
que curam gerat.* Id quod *ad confirmationem* imperatoriarum documenta illustringat, qui si non accederent, vis decisiva iudicaria hanc inerat, quod nec Marca diffirentur in e. *seq.* & *¶ 5.**

*§. II. Altera obserratio est, episcoporum cognitionem de causis eccl[esi]asticas plenius ad e[st]o servidam & turbidam fuisse, ut impetus co-
rum absque laicorum intercessione retineri haud posuerit. Plenius omnia in Concilia pet-
claromes pergebantur, magis rixis & contentio-
ibus, quam debita inquisitione procedebatur, adeo ut nec fraudes & machinationes dolose de-
sillent. In secundo Consilio Ephesino adeo tur-
bide & fraudulenter per Cyrilum omnia acta
fuit, ut Theodosius in *re scripto* allegato id ipsum
conferret, aijens: *Nam neque orante, ut de-
crevit erat, p[ro]p[ter]im ep[iscop]i convenerunt, cum tam
men magna Antiocheni curia ep[iscop]orum cum aliis
metropolitani jam appropinquaret: neque illi, qui
jam venerant, simul confundaverunt, nec inter fe-
c[on]fessorum, neque ea, que de fide fini modo, quo
operebant, vel prope continebatur sarcis literis no-
stris, qua fabrone miseroni, examinaverunt: sed res
ita gesta est, ut manus suam evadere, atque alii esse
infensos ob vehementem studium erga illa, que quono-
dumque placita sunt, nevelamem pretendere va-
lentes &c. Etae ratione in multis aliis Conciliis & Theologorum colloquiis teste experientia,
deinde & dogmatibus disputatum est, ut fore di-
ceres, clericos ad concordiam non alter reduci
posse, quam laicorum interventu,**

CAPUT IV.

OBSERVATIO VI ad §. 1.

Particularis Synodi sententia in causâ totam ecclesiâ tangentem, vim decivam non habuit. Stendit hoc capite Petrus de Marca, impecratores sententias, in judicis ecclesiastiscausâ, totam ecclesiâ tangentem, vim decivam non habuit.

Oratores sententias, in judicis ecclesiastiscausâ, totam ecclesiâ tangentem, vim decivam non habuit.

Principes latae, ad querelas eorum, qui se gravatos existimabant, suspenderunt, quo ipso tacite contendit, illas absque hac suspensione vim rejudicata habuissent. Ait vero id ipsum exante dictis omnino dubium est. Quoties de fidei questiones emergebant, sive in pleno Concilio ille discutiende erant, & postmodum a principe commandante, ut vim deciviam obtinarent. Atque in eoc peccatum erat in causa Nestorii, quem Coelestius in privata Synodo Romana & Cyrilus in Synodo Alexandrina privata condemnaverant, & ab universali communione ecclesie dejecterant ob errores, eidem imputatos. Res sane erat maximi momenti, Patriarcham fedi Confucianopolitanum, qui æquali cum Romano & Alexandrino fruebatur jure, quasi subditum suum judicare, & sententiam in eam ferre condemnatoriam. Proinde Theodosius & Valentinius honoris iudicium intempefia non tam suspendebant, quam potius improbabant & tanquam nullo jure facta repudienda esse censebant. Constat id ipsum ex literis imperatoris, hunc in finem ad Cythillum missis, quas refer Edmundus Richerius in hislo, condigens, lib. 1. c. 7. §. 2. ubi imperatores ita: *Pietatis quidem nobis nobis est antiqua, propter quam, si quis foris incanus deliquerat, venia dignos conferamus.* At parum interea laudabile est, illos ea indigere, qui propter summam religionem plurimum anobis commendata maximisque bonoribus cumulari debuerant. Oportet autem sacerdotes cum morum suavitate fideique integritate imprimis ornatos esse, tum maxime candorem animi ac sinceritatem per omnem vita cursum pra se ferre: *Ac certe dñe secum flature, inuenientur rei nostram, pax in omnem vero incorruptionem pietatis docebunt, sedulo investigandis studio faciliter, quam pertinaci animorum contentiones, invenient.* Etenim jam inde a primis usque ad tempora non impetrantes cupiunt aut certe imperium usurpari: *sinisterinationes aut protroverbi, sed sanctiorum patrum facarantque Synodorum decreta eam nobis confirmavint.* Nam religionem prudenter & confitio magis, quam cupiunt imperio firmari, nulli, opinor, dubium esse posse. At vero contra haec precepta apercere peccavant & Coelestius & Cyrilus, qui imperio suo, plus quam despoticó, causas fidei privatim decidere & in parrem sententiam condemnatoriam ferre non eruuerant. Hinc jam, que haec tenus in genere de officio sacerdotiorum dicta erant, ad Cythilli factum ambitum imperatores applicant. *Nunc igitur, pergunt, tua pietas exponat, quid ita nobis, quibus religionem tantisper cure esse non ignorabas, contemnis, sacerdotibusque, quosque circumquaque degunt, (quosque in unum locum congregatis natam de religione controversiam discussere dirimereque par erat) despedit;* basc turbas disordiisque inter ecclesias concitans. Quasi vero impietati temerarii peccatis doctrinam magis, quam sedula diligencie veritatis inquisitio decere videntur:

plue apud nos valeat versutia & audacia, quam cura aut industria: aut aliud quidquam boyusmodi magis nos quam animi candor ac simplicitas oblectet. Quamvis ergo honorem non ueget adeo magnum inde ad nos accersimus existimamus, si a sua pietate observeremus, nec omnia rursum turbatum iri, si quid haec indignationis exemplum in te velimus edere, atamen hoc tempore magis nobis cura est, ut sancta expositaque tranquillitas ecclesie restituatur. His verbis quidem imperatores directe summan in Cyrillo imprudentiam & affectuationem imperii reprehendunt, sed etiam per ejusdem latum Coelestium sermone, uti judicial Richerius cit. l. §. 2. ut adeoque iudicium utriusque prematurum ab imperatoribus potius pro irritu habitum fuerit.

OBSERVATIO VII ad §. 2.

Supra in obser. V §. 1 ostendimus est, placita Conciliorum vim deciviam non aliter, quam ex confirmatione imperatoria habuissent. Rufus id ipsum evincit ex serie corum, quo post Concilium Ephesinum illi gesta & ab autore illustrissimo recentia sunt. Condemnata erat Flavianus in Concilio prædatorio, & Euthyches absolutus. Leo Pontifex Romanus hoc decretum omnibus viribus impugnabat, & a Valentiano Occidentis imperatore, tum ejus informatissimum, tum promissionem dealio Concilio generali convocando imperaverat, id quod tamen cum absque consensu Theodosii fieri haud posset, eo nomine Valentianus cum imperatore Orientis literis egit, ut aliud Concilium ecumenicum convocaretur. At vero hic nulla ratione adiici potuit, ut Synodii prædatorio gesta refindet, que potius confirmavint his verbis: *Et non igitur ejusdem sancta Synodi decreta laudamus, atque confirmamus, hinc orthodoxam fidem putantes, atque nominantes, qua a trecentis decim' & octo patribus exposta est, & firmata in sancta Conciliis, quae Ephesi congregata sunt.* Hac ipsa confirmatione factum est, ut Concilii Ephesini II decreta in Oriente valerent, non ex se & propria virtute, sed Theodosii confirmatione: *sed non ita in Occidente, quoniam Valentianus illa ipsa reprobarat, & ad preces Leonis illa confirmare nobebat.* Orta inde magna ecclesiastis divisio, ut Liberatus in breviario suo ostendit, ajenus: *soluto ergo illo Concilio, & ad suas sedes revertens episcopis, scissi facta est inter eos, qualis ante monachum conigerat.* *Atque ipsi Thraces & Palestini p[ro]f[ess]ori Diocorum sequabantur. Orientales, Pontici & Afri-
cani sancte memoria Flavianum.* Quod scimus permanuisse usque ad obitum Theodosii principis. Hoc enim fecuto facies rerum mutata est, postquam Marcianus successor eius in Leonis sententiâ recessit, & Ephesini II Concili vires late infrigit. Et quidem autoritatem hujus Concilii non illa, quam imperiali legi infringit potuisse, cognovit ipse episcopus Romanus Leo I, qui ad Marcianum episi. qd ita scribit: *Non potest vocari Concilium*

um, quod in eversionem fidei fuisse constat agitatum, quodque vestralementia amore veritatis catholicis adfutura, aliud flatuendo, cassis. His literis motus Marciatus, solenni rescripto constitutio- nem Theodosii refecit, insimulque autoritatem Concilii Ephesini refregit & Concilium Chalce- donense indixit. Sic itaque satis appareat, Con-

cillorum autoritatem a Casarum dependisse arbitrio, ut ut a ficeretur, hoc illucque sepe tractum fuerit, ut sepe imperatores ignorarent, quas par- tes sequi deberent, interim prout episcopi aule favorem pro se habuerunt, earenum orthodoxi, ceteri heterodoxi judicati & reieci sunt.

C A P V T V.

O B S E R V A T I O VIII ad §. i.

*Episcopi
Francie
praece-
rant, ne re-
ges manus
eis injec-
rent.*

R Egum Francorum censura subiectos fuisse episcopos ob canones violatos, recte afferit autor, sed tamen mirum in modum episcopi sue immunitati & autoritati invigilabant, ne ob criminis atrocissima manus in eos injici posset, prout imprimis in Concilio Matifonensi illi fibi hac de re propulsaverint. Ut vero Gregorius Turonensis lib. 5 hisp. c. 19 Chilperico regi objecerat, si tu excorsis, qui te corripier? tamen non desunt exempla, reges Francorum ab episcopis reprehensiones graviter fuisse, si contra canones quid vel fecissent vel statuerint, prout idem Gregorius Turonensis cii. l. exemplo Agigidem Remensis episcopi docet, qui lefia Majestatis a rege Gunthramo accusatus sisquejus in carcere conjectus erat, & ut de eo flatuerint, episcopi Virundinum con- vocaverant. *Tunc vero*, inquit Turonensis, ab

aliis sacerdotibus increpatus (Rex), cur hominem abesse audiendum ab urbe rapi & in cupidiis retrahere, permisit eum ad urbem suam redire, diligenter episcopum ad omnes regni sui Pontifices, ut medio mensi non ad difficultandum in urbe supra dicta aude se debarent. Tantum itaque reges eo tempore adhuc canonum reverentiam habebant, ut si quid ab ipsis contra eos factum esse videatur, statim corrigerent & in melius mutantur. Sed tamen episcopi obedientiam erga reges suos deponebant, fed ad iudicia hujusmodi convo- episcopo- cati promte comparere debebant. Hinc pergit rie erga re- Turonensis: *Evan* autem pluvia valida, aqua im- gion suum, mense, rigor intolerabilis, dissoluta tuo via, a- genitora excedentes, sed praeceptionis regia ob- flue nequiviverunt.

C A P V T V I I .

O B S E R V A T I O IX ad §. 3. seq.

*Archipel-
lavorum
officium.*

A richicappelorum officium in palatio regio exercitum ostendit, magnum olim Pipinum & Carolum M. in facies sibi afferuisse autoritatem. Erat enim primarius regis minister in dirigendis causis ecclesiasticis & quasi praefectori facti, quod a rege dependebat, sicuti facti archi- capellanus. Delegabant ad hoc minus viros, dignitate ecclesiastica pradiros, abbates, presbyteros, diaconos, rariis episcopos, ut Hincmarus z. p. 206 docet his verbis: *Tempore Pipini & Caroli interdui per presbiteros, interdui per episcopos, regia voluntate atque episcopali consensu: per diaconos vel presbiteros magis quam per episcopos hoc officium exercutum est, quia episcopos continuas vigilias supra pregenitum suum debent affidare exemplo & verbo vigilare & non diutius secundum sacros canones a suis abesse parochiis. Neque juxta decreta ex sacris canonibus promulgata B. Gregorii prætoria, que nunc regia, & iuratus palatii nominantur, debent inutiliter observare, ne incurvant judicium, ut contra placita canonicum, sibi in ordinatione sua tradita facient, ipsi se honore pri- pent ecclesiastica. Scilicet imprimis episcopi obligati erant secundum canonom dispositionem ad residentiam, a quo nexus non facile liberari poterant, nisi necessitas urgente, & iusta causa suadente, proinde ut ex loco, in §. 4 adducto, patet, confensus Romani Pontificis necessarius era, ut & episcoporum Gallicanorum approba- tio in Concilio declarata, ut episcopos ad hoc mu- nus subeundum a residente vinculo liberari pos-*

ser. Ideo autem ad hoc munus viri dignitate ec- Precent- chesiastica conficiui adsumebantur, quia præcent archicap- negotii ecclesiastici, ut præter Hincmarum Walefridus Strabo lib. de reb. eccl. c. ult. his verbis re- lani nego- tientur: *Quemadmodum sunt in palatio preceptores vel comites palati, qui secularium causarum ventilantur? Illi sunt & illi, qui summos capellanos Franci ap- plellan, clericorum causarum prelati. Revera tamen iurisdictione eorum a rege iis tributa, & sic unique dependebat, adeoque recursus etiam ad regem ostendebat, ut autor nostrarum docet, quo ipso fatis offenditur, reges Francorum iurisdictionem in causis ecclesiasticis exercuisse. Imo sacram hoc Confessorio confititorum, cui præcerat archicappelanus, in prefacie plurimum referre videtur imaginem confistorio- rum, in terris protestantium hoc tempore confititorum, cum non tantum archicappelanus in confititorum alias clericos, sed etiam optimis laicos alios alios, ad dirimendas causas ecclesiasticas, sicuti in terris protestantium confititorum ex clericis & laicis confituantur, & alibi clericus, alibi laicus prefecturam gerit.*

O B S E R V A T I O X ad §. 6. seqq.

Satis opportune illustrissimus autor hic iura regia circa facia ex officio *miforum dominicorum* illuſtrat, quibus generalis inſpectio circa facia de- legata erat, quam reges iure summa potestatis merito sibi vindicabant. Sic itaque mifii (I) in- Mifii regi- quirere debebant in vitam & mores clericorum, inquire- Sic enim in Capitul. lib. 2 c. 12 disponitur, quo- bant in vi- niām

nam unumque episcoporum vel comitum partem
in clericis ministerium, nostri per partes habere dignoscitur, po-
lumus fiducie & per clamatores & per alia quilibet
certa indicia, & per missos nostros, quos ad hoc or-
dinaverimus, qualiter uniusque ad hoc certare
studieris, & per commune testimonium, i. e. epi-
scoporum & comitum de episcopis con-
perire, qualiter filii, comites justitiarum diligant, & fa-
ciant, & quam religiose episcopi converserint, &
predicent. Aperte hic afferint, episcopos par-
tem ministerii regi habere, h. e. eccl. regios mini-
stros, & sic reddendis rationibus de officio facto
regi obnoxios, adeoque missis de eorum officio
& conversatione inquirere debere. Multum quippe
conducit ad reipublicam salutem, doctores habere,
qui probato exemplo & vita innocente ci-
vibus preluecant, cum exempla plerumque plus
doceant, quam verba. (II) Attendere debeant,
an disciplina ecclesiastica emendatione indigeret,
vel liturgica recte pergerentur. Ita enim in cap.
Car. M. lib. 1 c. 122 cauterit: ut missi per singu-
las civitates & monasteria viorum & pullarum
pravident, quomodo aut quidler in dominis ecclesias
et ornamenti ecclesia emendata vel refau-
rata esse videntur, & diligenter inquirant, de con-
versatione singulorum, vel quomodo emendatum ha-
beant, quod iustissime de eorum lectio & canio, ce-
terique deiplinit, ad ordinem ecclesiasticam regule
pertinetib[us]. Curam itaque reges Francie di-
sciplina ecclesiastica habebant, & liturgia quo-
que emendabant, prout ex hoc loco apparet, quo
ipsa fons magna in sacra autoritate exerce-
runt, ut tamen missi hoc causa episcopos sibi ad-
jungentes, quemadmodum cauim fuit in Con-
cilio Moguntino de anno 875 c. 20. (III) In ge-
nere in ipsos episcopos sedulo inquirere debe-
bant, an recte, prout electi, suo fungantur officio,
quorum colimant dicta ab auctore nostro.

Atque h[ec] omnia ex jure circa lacra, cuicunque
imperanti competenti, fluant, que si non nisi
per summam injuriam denegari possunt. Fun-
damenta in op-
ficiis ep-
iscoporum.

gebanter vero hoc officio vel episcopi vel abba-
tes vel comites, qui appareat ex capit. Car. M. lib. 4
c. 69, & sepe & re videbatur, ecclesiastica in digni-
tate confluentis ad hanc visitationem provinciarum
delegare, utin[us] clerici facilius eam admittent,
quavis in effectu perinde erat, five laicos
five clericis niteretur, cum tanquam missus do-
minicis iure regio delegato agere debebat, id
quod clarissime appareat ex Concilio Montigenensi
sub rege Carlo Calvo anno 879 habitio, ubi qui-
dam episcopi in sua diecessi perpetui missi vel legati
constituebantur his verbis: Ipsi milionibus
episcopi fungi in suo episcopo MISSATIGI
NOSTRI POTESTATE ET AVTORI-
TATE fungantur, quo ipso Imperator Pontifices
Romani, legatos natos ubique constituen-
tes, imitari voluisse videatur. Atque h[ec] omnia
jure suo se agere reges Francie exilimabant, quorū
sum collimat Carolus M. in capitul. Aquitan. 289,
in §. 6 adducto, ubi post verba h[ec] relata
hac addit: Sed & talia capitulo ex canonice in
fluctuationibus, que magis nobis necessaria videtur, iuri circa la-
borijorum. Ne quisque, quas, h[ec] p[ro]sternat ad
corrigere, superflua absindere, recta corde
fudiuimus. Nam legimus in regnum h[ec], quo-
modo sancti Iosias regnum, sibi a Deo datum, circum-
cando corrigendo, admonendo ad cultum veri Dei
datus revocare. Imo loco, relato in §. 7 in mar-
gine, ait Imperator, episcopos pacem ministerii
regi habere, qui sensu etiam verba in capitul.
lib. 4, c. 26 capienda metuo sunt: Quod & nos
qui ministri domini sumus, nec sine causa Dei gladi-
portamus, episcopali in vice omnium episcoporum
aque regali autore pro viribus amictos agere
solum. Quae omnia si accurato perpendimus judi-
cio, evidens inde redditur, summa injuria Pontificis
imperatoriis nostris iura h[ec] circa sacra ex-
territus, que tamen a regibus Galliae, non obstantibus
contradicitionibus Papalibus, conservata
sunt.

Episcopi
missi perpe-
tui.

Carolus M.
ca. 879
dictavit.

CAPUT IX.

OBSERVATIO XI ad §. 4.

De pragmati-
ca sancti-
onis Caroli
XX.

PRO afferenda libertate ecclesiarum Gallicanarum Petrus de Marca provocat ad pragmati-
cam sanctionem Ludovici IX, atque huic primaria
libertatis ecclesiæ causam debet ait, cum in ea
tot attentata aula Romane in beneficis confe-
rendis infringantur, varique abusus inde emer-
gentes tollantur. Integrum can referet & illu-
strat Edmundus Richerius in histrio concil. gener.
lib. 2 c. 7 & 10. Caballistus in notis. eccles. ad ann.
1263, qui tamē integrum articulum VI hand ex-
prefsit, sed plurima omisit, a Richerio plenus ex-
hibuit. Verum si cum Ludovico Thomafino
de ret. & nova eccl. dipl. P. 2 lib. 1 c. 43 §. 11 fa-
ciendum esset, non adeo Gallia haberet, quid fibi
de restauratore libertatis sue graulari posset. Ait
enim, suscepit hanc esse sanctionem pragmati-
cam, neque antiquum aurorem vel fidejussionem
hujus sanctionis occurserit, & denique rationem
inconcussam desicerat, quā illam adstituit. Nam